deprecationis suae, ut illud orationum tam ingens desiderium miseriarum cognosceretur fuisse multarum et facilius benevolentiam pii iudicis obtineret magnarum calamitatuum allegata necessitas; *ibid.* 5, 182-184, p. 901: *Per orationes humillimas benevolentia Iudicis comparata, venit ad miseriarum suarum flebilem narrationem.*

²⁷ *Ibid.* 1, *divisio*, 63-65, p. 898: *Sequitur flebilis nimis et dolenda narratio, quae est manifestatio necessitatut et probabilitum lingua causarum;* *cfr. ibid.* 12, 372-373, p. 906: *Completa est ingentium afflictionum enumeratio luctuosa.*

²⁸ *Ibid.* 1, *divisio*, 66-67, p. 898: *tertia parte Domini laudes dulcissima nimis intentione prosequitur.*

²⁹ *Ibid.* 69-70, p. 898: *Infertur etiam sub hilaritate nimis votiva conclusio;* *ibid.* 29, 628-634, p. 912: *Prudentissime nimis atque utiliter oratione completa, pauper ille sanctissimus, de peccatorum suorum remissione et de spe futurae resurrectionis exultans, venit ad terminum psalmi, ubi omnia sub brevitate concludens, se cum sanctis eius habitaturum esse congaudet, ubi est spes gloriosa fidelium et requies aeterna iustorum.*

³⁰ *Ibid.* 129, *divisio*, 25-32, p. 1186: *exordio facto clamat (sc. propheta) ad Dominum, ut de peccatorum profundo liberetur, benevolentiam boni Iudicis quaerens de calamitatibus indicatis, quoniam nullus potest esse salvus, nisi qui divina clementia fuerit absolutus. Sequitur compendiosa conclusio, narrationem et caetera praetermittens, quoniam si opportune adhibeantur, exornant; si incongrue intromittantur, horrescant. Secutus est ergo bonus magister utile devotumque compendium;* *cfr. Cic. De inv. I, 30, p. 60: Illud autem praeterea considerare oportebit, ne, aut cum obsit narratio aut cum nihil prosit, tamen interponatur; aut non loco aut non, quemadmodum causa postuleat, narretur.*

³¹ *Cfr. Exp. ps.* 142, 7, 124-125, p. 1277.

³² Ma per quanto riguarda la *conclusio*, *cfr. ibid.* 12, 241-243, p. 1280: *Ecce regula illa paenitentis impleta est, ut post afflictiones aerumnasque cruciabiles exultatione conclusa sit.* Per la *regula paenitentis*, *cfr. infra.*

³³ *Ibid.* 31, 1, 24-27, p. 275: *Status autem principalis huius causae concessio est, quae cunctis paenitentibus datur. Concessio est enim, ubi adversarii omnia conceduntur et per solas lacrimas supplices defenduntur reus.* Sulla *concessio* si dovrà tornare *infra*.

³⁴ *principium-principia* (*ibid.* 1, *divisio*, 31, p. 275; 2, 82, p. 276; 6, 165, p. 278); *exordium* (3, 89, p. 276); *narratio* (1, *divisio*, 31, p. 275; 3, 89, p. 276); *correctio* (1, *divisio*, 31-32, p. 275); *conclusio* (6, 166, p. 278); la *narratio* viene definita anche *satisfactio* (6, 165-166, p. 278), se questa non corrisponde invece alla *correctio*.